
 

 

 
 

 

 )ش.م.ك.ع(البنك التجاري الكويتي 
 

 
 تأسس بموجب 

 91/6/9161بتاريخ  5رقم  يالمرسوم الأمير

 
 
 

 عقد التأسيس  

 و

 يـــــام الأساســـــالنظ
 
 

 0105ابريل 
 

 
 
 
 
 
 



2 

 

 
 9161لسنة  5مرسوم أميري رقم 

 بتأسيس شركة مساهمة  
 باسم البنك التجاري الكويتي

 
  ، نحن عبد الله السالم الصباح أمير الكويت

 
بعد الاطلاع على عقد تأسيييا البنا الترارا الكويتا المو م من السييادح د حمد الصييالي الحميخييا ، و الد 

سيييد وكييركد  لي د اليانم وصييالي الينيم وكييركد وخد و الد الصييبيي ل ويمرك الكييركد السيييد  الد الصييبيي   
ل ويمرك الكيييركد السييييد عبد  هحر وا وانببد العزيز العحميد ل ويمرك الكيييركد السييييد سييييد حميد   وكيييركد 
 . نحمد اليانم بص تخم أعخاء مؤسسيلأالعزيز البحر   ومرزوق الراسم المرزوق ويوسف ا

 
من القانون 27و22لاطلاع على المادتين وبعد الاطلاع على النظام الأسييياسيييا للبنا السيييالف الدكر ، وبعد ا

 ال اص بالكركات التراريد. 5691لسند  51ر م 

 وبناء على عرض رئيا إدارح الماليد ومواوقد المرلا الأعلى رسمنا بما هو آت:
 

   1ل مادح 

ينيم ، وكركد وخد و الد الصبيي ل ويمرك الكركد لحمد الصالي الحميخا ، و الد صالي ا د ير ص للسادح
سيد  الد الصبيي   وكركد  لي د اليانم وسيد حميد ل ويمرك الكركد السيد سيد حميد   وكركد عبد العزيز لا

سيييييد عبد العزيز البحر   ومرزوق الراسييييم المرزوق ، ويوسييييف الأحمد لالبحر وإ وانه ل ويمرك الكييييركد ا
 ".ويتا البنا الترارا الك ى"كويتيد تسم وا الكويت تحت مسئوليتخم كركد مساهمد اسسوؤ، وا أن ي ماليان

 
  2ل مادح 

 وق هداارتعلى الأعخييياء المؤسيييسيييين السيييال ا الدكر أن يلتزموا عقد تأسييييا البنا ونظامه الأسييياسيييا، و
مو عا عليخا منخم، وعليخم أيخييا أن يلتزموا أحكام  انون الكييركات  االمرسييوم صييورح رسييميد من كك منخم

 لاد الأ رى بالتراريد و وانين ال
 

  3مادح ل 

تعود  دالتر يص أيد مسؤولي على تبتريلا يمني هدا التر يص البنا المكار إليه أا احتكار أو امتياز ولا 
  .على الحكومد

 
  7ل مادح 

  .تن يد هدا المرسوم ، وينكر وا الرريدح الرسميد لماليدا على رئيا إدارح
 
 

 أمير الكويت              
 ـم الصباح عبد الله السالــ            

 
 
 
 
 

   5326صدر وا ال اما والعكرين من دا الحرد 
 5691المواوق التاسم عكر من يونيو ل حزيران   



3 

 

 لبنك التجاري الكويتيا
 شركة مساهمة كويتية

 عقــــد التأسيس
 

العقد  ويما يلا بخدا –كويتيد عامد ، لويكار إليخا  كركد مساهمد، : البنا الترارا الكويتا  اسم الشركة .5
 .(*)بكلمد "الكركد"  –والنظام الأساسا الملحق به 

س . ويجوز لمجل دولة الكويت  فيومحلها القانوني في مدينة الكويت ، وفروعها   الرئيسي مركز الشركة  .2

 (*)  .فروعاً ومكاتب تمثيل خارج الكويت  الإدارة أن ينشئ لها

: غير محددح ، و د بدأت من تاريخ المرسوم الأميرا وا ال اما والعكرين من دا الحرد  الشركة مدة .3
 (**) .5691  المواوق التاسم عكر من يونيو لحزيران 5326

 (*) : أغراض الشركة .7

مزاولد رميم أعماك و دمات المخند  –بص د ً رئيسيد  –التا أسست من أرلخا الكركد ها   الأغراض
بيك دلا س واالبنوا ، وللكركد  أعماكالمصرويد وما ينص عليه القانون أو يقخا العرف باعتباره من 

لد بما يلا من الأعماك و ال دمات وإبرام كاود التصروات دا ك دو –ال صوص  ورهعلى  –أن تقوم 
 الكويت و اررخا سواء لحسابخا او لحساب غيرها.

 عمليات مصرويد. وا بوك الودائم بكاود أنواعخا واستعمالخا   5
، ومني الاعتمادات، وإصييييييدار  طابات الخييييييمان والك الات، وتقديم سييييييائر الا تراضالإ راض و  2

 أو بدونخا.بخماند التسخيلات المصرويد الأ رى، وغير دلا من عمليات الائتمان 

 وطرحخا. الأرنبيدعخا بالعملد المحليد أو بالعملات اإصدار السندات بأنو  3

   ، وبيم وكراء حوالاتخا.، والتسليف عليخاالمعادن الرميندو الأرنبيدالمتاررح بالعملات   7

راق الكيكات وسائر الأو تحصيكاليد بكاود أوره التصرف القانونا والم الأوراق التعامك وا سائر  1
و صييييمخا وكييييراؤها  الأ رىالكييييحن وغيرها من السييييندات  وبوالصالتراريد وبدلات الحوالات 

 وبيعخا. 

 يصُرح بخا للكركد. التاالتسويد الإلكترونيد مزاولد أعماك نظام الدوم و  9

، يكالوكالأمين و، وتأرير ال زائن، والقيام بأعماك الأمواكح ظ النقود والمعادن الرميند وغيرها من   2
 و بوك الوكالات وتعيين الوكلاء بعمولد أو بدونخا.

 رؤوا أمواك الكركات المساهمد وطرحخا. واتلقا الاكتتابات رؤوا الأمواك و استرمار  8

  أنكييييطدالح ظ" و "وكيك الاكتتاب" وغيرها من  أمين"مسييييتكييييار الاسييييترمار" و " أنكييييطد مزاولد  6
 أسواق الماك للكركد. تر ص بخا هيئد التاالماليد  الأوراق

ت والامتيازات والحقوق الأدبيد المعاملات التراريد والكيييخاداو الا تراعبراءات  أنواعتملا رميم   51
تراها الكييركد خييروريد لأعمالخا واسييتعمالخا والتصييرف ويخا بكاود أنواع التصييروات  التاال نيد و

 ً   .المسموح بخا  انونا

حدود  واكانت ودلا  بأا صيييورحتأسييييا الكيييركات بم تلف أنواعخا والمسييياهمد ويخا ومسييياندتخا   55
 وأواللوائي والتعليمات دات الصييلد وأن تكييترا أو تسييتحود  القانون واالمنصييوص عليخا  الأحكام

 تكترى رميم أو بعض موروداتخا. أوممارلد لخا  أ رىتندمج مم أيد كركد 

 الكركد.المستلزمات والمعدات اللازمد لتن يد أغراض كراء واستيراد الأرخزح و  52

بك محاوظ ماليد تدار من   واالماليد المتوورح لدى الكركد عن طريق استرمارها استيلاك ال وائض   53
 كركات ورخات مت صصد.

تريز القوانين  والتاوتقديم سيييييييائر الأعماك وال دمات المصيييييييرويد والتراريد الأ رى  دممارسييييييي   57
كركد والأنظمد واللوا ئي المرعيد والأعراف الراريد للبنوا والمؤسسات الماليد لتحقيق أغراض ال
 المساعدح لخا أو المتعلقد بخا بصورح مباكرح أو غير مباكرح. أوأو الناكئد عنخا 

 

  .23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ  * )

) * *  23/3/2156بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ تمت الإضافة  )



7 

 

 
اوك تز التاوره من الوروه وأن تكون لخا مصلحد مم الخيئات  بأاويروز للكركد أن تنكئ وأن تكترا 

 د تعاونخا على تحقيق هده  التاأعمالاً كيييييييبيخدً بأعمالخا أو مكملد أو لازمد أو المرتبطد بأغراخيييييييخا أو 
الأغراض ، ولخا أن تكييييترى هده الخيئات أو تسيييياهم ويخا او تلحقخا بخا أو تدمرخا معخا ، سييييواء وى دولد 

 الكويت أو وا ال ارج.
 

دينار كويتي )مائتان وخمسون مليون  111/211,111,111حدد رأس مال الشركة المصرح به بمبلغ وقدره  .1

وخمسمائة مليون سهم( قيمة كل سهم مائة  اثنان مليارسهــــم ) 2,500,000,000دينار كويتي( مــوزعاً على 

  فلس.

مائتان وتسعة د.ك ) 256,529,218.611 كما حدد رأس مال الشركة المصدر والمدفوع بالكامل بمبلغ وقدره    

( موزعا على فلس 611و دينار كويتي ثمانيةعشر مليون ومائة وستة وعشرون ألف ومائتان و

 ةتسعو الف وستون واثنان ومائتان  مليون وتسعون وواحد ومائة ملياراثنان سهما ) 2،565،292،186

 )******(.نقدية( قيمة كل سهم مائة فلس وجميع هذه الاسهم سهما وثمانون

 

 إن هده الكركد ، كركد مساهمد، وأن مسؤوليد أعخائخا محدودح ووقا للقانون . .9
 

 ن المصرووات التقديريد الم مند ليرض تأسيا الكركد وتسريلخا ها :إ .2
 

  روبية
 رسم  2,000

 رسم تسريك    211
 طبم عقد الكركد ونظامخا  50,000

 الاكتتابأررح نكر إعلان         1,750
من  يمد  %5عمولد احد البنوا المحليد لقاء  يامه بعمليد الاكتتاب بنسبد  20,000

 الأسخم المكتتب بخا 

_________  

 المجموع  74,000

 
  عكرون مليون روبيد 20,000,000إننا المو عون أدناه  د ات قنا على تأليف كركد مساهمد رأا مالخا ل

 5691لسند  51الدوائر الم تصد على تأسيسخا طبقا لأحكام  انون الكركات التراريد ر م كويتيد ، بعد مواوقد 

  .والنظام الأساسا الملحق بخدا العقد
د و د وكلنا السيد د سيد حميد بخبخانا لإتمام تأسيا الكرك .وعليه وقد اكتتب كك منا بالأسخم المبيند إزاء اسمه

 وتعقيب المعاملات اللازمد لدلا.
 

 عدد الأسهم المكتتب بها  الاســــــــم 
 سخم  3,000 حمد الصالي الحميخا  -5

 سخم  3,000  الد صالي الينيم  -2
 سخم  3,000 كركد وخد و الد الصبيي ل ويمرك الكركد  الد الصبيي    -3
 سخم  3,000 كركد  لي د اليانم وسيد حميد ل ويمرك الكركد سيد حميد    -7
 سخم  3,000 العزيز البحر وإ وانه ل ويمرك الكركد عبد العزيز البحر  كركد عبد -1
 سخم  3,000 مرزوق الراسم المرزوق  -9
 سخم  3,000 يوسف احمد اليانم  -2

 23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  ) 

الجمعية العامة العادية المنعقدة  وموافقة 9/3/2121رار مجلس الادارة بتاريخ تم إجراء التعديل بموجب ق  ******)

   على توزيع أسهم منحة 6/7/2121بتاريخ 



1 

 

 النظـــــــام الأســـاســــــي
 للبنـــك التجـــــــــاري الكويتـــــــي )ش.م.ك.ع(

 
 (9المادة )

 عناصر تأسيس الشركة

البنك التجاري الكويتي، شركة مساهمة كويتية عامة )ش.م.ك.ع( ، ومركزها الرئيسي بمدينة اسم الشركة: 

 )*(الكويت. 

 

 (0المادة )

 )**(:  أغراض الشركة

مزاولة جميع أعمال وخدمات المهنة المصرفية  –بصفة رئيسية  –الأغراض التي أسست من أجلها الشركة هي  

على  –باعتباره من أعمال البنوك ، وللشركة في سبيل ذلك أن تقوم وما ينص عليه القانون أو يقضي العرف 

بما يلي من الأعمال و الخدمات وإبرام كافة التصرفات داخل دولة الكويت وخارجها سواء  –وجه الخصوص 

 لحسابها أو لحساب غيرها.

 قبول الودائع بكافة أنواعها واستعمالها في عمليات مصرفية. (5

ومنح الاعتمادات ، وإصدددددار ختابات الضددددمان والكفالات ، وتقديم سددددائر الإقراض و الاقتراض ،  (2

 التسهيلات المصرفية الأخرى ، وغير ذلك من عمليات الائتمان بضمانة أو بدونها.

 إصدار السندات بأنواعها بالعملة المحلية أو بالعملات الأجنبية وطرحها. (3

 سليف عليها ، وبيع وشراء حوالاتها. المتاجرة بالعملات الأجنبية و المعادن الثمينة ، والت (7

التعامل في سددائر الأوراا المالية بكافة أوجه التصددرف القانوني وتحصدديل الشدديكات وسددائر الأوراا  (1

التجارية وبدلات الحوالات وبوالص الشدددددحن وغيرها من السدددددندات الأخرى وخصدددددمها وشدددددرا ها 

 وبيعها. 

 التي يصُرح بها للشركة.مزاولة أعمال نظام الدفع و التسوية الإلكترونية  (9

حفظ النقود والمعادن الثمينة وغيرها من الأموال، وتأجير الخزائن، والقيام بأعمال الأمين و الوكيل،  (2

 وقبول الوكالات وتعيين الوكلاء بعمولة أو بدونها.

 استثمار ر وس الأموال وتلقي الاكتتابات في ر وس أموال الشركات المساهمة وطرحها. (8

"مستشار الاستثمار" و "أمين الحفظ" و "وكيل الاكتتاب" وغيرها من أنشتة الأوراا مزاولة أنشتة  (6

 المالية التي ترخص بها هيئة أسواا المال للشركة.

تملك جميع أنواع براءات الاختراع و المعاملات التجارية والشدددددهادات والامتيازات والحقوا الأدبية  (51

واسدددتعمالها والتصدددرف فيها بكافة أنواع التصدددرفات والفنية التي تراها الشدددركة ضدددرورية لأعمالها 

 المسموح بها قانوناً . 

تأسدددديس الشددددركات بمختلف أنواعها والمسدددداهمة فيها ومسدددداندتها بأي صددددورة كانت وذلك في حدود  (55

الأحكام المنصددددوص عليها في القانون واللوائح والتعليمات ذات الصددددلة وأن تشددددترك أو تسددددتحوذ أو 

 ى مماثلة لها أو تشترى جميع أو بعض موجوداتها.تندمج مع أية شركة أخر

 شراء واستيراد الأجهزة والمستلزمات والمعدات اللازمة لتنفيذ أغراض الشركة. (52

اسدددت لال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشدددركة عن طريم اسدددتثمارها في محافظ مالية تدار من قبل  (53

 شركات وجهات متخصصة.

خدمات المصرفية والتجارية الأخرى والتي تجيز القوانين و الأنظمة ممارسة وتقديم سائر الأعمال وال (57

واللوائح المرعية والأعراف الجارية للبنوك والمؤسددسددات المالية لتحقيم أغراض الشددركة أو الناشددئة 

 عنها أو المساعدة لها أو المتعلقة بها بصورة مباشرة أوغير مباشرة.

 

   .23/3/2156العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ  تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية*  )

 23/3/2156تمت الإضافة بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ ل**  

 



9 

 

ويجوز للشدددركة أن تنشدددئ وأن تشدددترك بأي وجه من الوجوه وأن تكون لها مصدددلحة مع الهيئات التي تزاول 

ها أو التي قد تعاونها على تحقيم هذه  أعمالاً شددددددبيهةً بأعمالها أو مكملة أو لازمة أو المرتبتة بأغراضدددددد

، سددواء في دولة الكويت ها أو تلحقها بها أو تدمجها معهاالأغراض، ولها أن تشددترى هذه الهيئات أو تسدداهم في

 أو في الخارج.

 

 (*****)*( 3المادة )

 رأس مال الشركة

 

دينار كويتي )مائتان وخمسون مليون دينار  111/211,111,111حدد رأس مال الشركة المصرح به بمبلغ وقدره 

 وخمسمائة مليون سهم( قيمة كل سهم مائة فلس. اثنان مليارسهــــم ) 2,500,000,000كويتي( مــوزعاً على 

مائتان وتسعة عشر د.ك ) 256,529,218.611كما حدد رأس مال الشركة المصدر والمدفوع بالكامل بمبلغ وقدره     

 2،565،292،186( موزعا على فلس 611مليون ومائة وستة وعشرون ألف ومائتان وثمانية دينار كويتي و

هم ( قيمة كل سسهما وثمانون ةتسعو الف وستون واثنان ومائتان  مليون وتسعون وواحد ومائة ملياراثنان سهما )

  .قديةمائة فلس وجميع هذه الاسهم ن
 

 )**( (4المادة )

أسهم الشركة اسمية، ويجوز ل ير الكويتيين تملكها وفقاً لأحكام القانون والقرارات الوزارية والتعليمات الرقابية 

 المُنظمة لذلك.

 )*(( 5المادة )

ً واجب الأداء للشركة، وإذا لم يسدد القسط المستحم في  مدة القيمة السهم وأقساطه الواجب دفعها تكون دينا

المعينة لأدائه، جاز للشركة أن تعرض الأسهم للبيع وفقاً للقانون ، وتستوفي الشركة من ثمن بيع الأسهم قيمة 

الأقساط التي لم تسُدد و الفائدة وما تكون قد تحملته الشركة من نفقات بالأولوية على جميع الدائنين ويرد الباقي 

 الشركة على المساهم في أمواله الخاصة.للمساهم ، وإذ لم يكف ثمن بيع الأسهم رجعت 

 

 )*(( 6المادة )

 

بشأن إنشاء هيئة أسواا المال وتنظيم نشاط الأوراا المالية ولائحته  2151( لسنة 2وفقاً لأحكام القانون رقم )

جلس مويجوز للجمعية العامة غير العادية بناء على توصية من  التنفيذية وتعديلاتهما، يتم تداول أسهم الشركة،

 -الإدارة أن تصدر أسهم ممتازة تعتي لحاملها ما يلي:

 أولوية في الحصول على الأرباح. .5

 في استرداد قيمتها عند التصفية.أولوية  .2

 غير ذلك من الامتيازات. .3

 

 )*( (7المادة )

، وكالة المقاصةتخضع الأوراا المالية المصدرة من الشركة لنظام الإيداع المركزي للأوراا المالية لدى 

ويعتبر إيصال إيداع الأوراا المالية لدى وكالة المقاصة سنداً لملكية الورقة ويسلم إيصال لكل مالك بعدد ما 

 .يملكه من أوراا مالية

 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 23/3/2156غير العادية المنعقدة بتاريخ  تمت الإضافة بموجب قرار الجمعية العامةل**  

الجمعية العامة العادية المنعقدة  وموافقة 9/3/2121تم إجراء التعديل بموجب قرار مجلس الادارة بتاريخ   ******)

 على توزيع أسهم منحة 6/7/2121بتاريخ 

 



2 

 

 (8المادة)

سهم قبول المكتتب لما ورد بعقد التأسيس  ولقرارات  للشركة وأحكام النظام الأساسييترتب حتماً على ملكية ال

 .جمعيتها العامة

 )*(( 1المادة )

كل سهم يخول صاحبه الحم في حصة معادلة لحصة غيره بلا تمييز في ملكية موجودات الشركة وفي الأرباح 

 المقسمة على الوجه المبين فيما بعد مع مراعاة أحكام الأسهم الممتازة بالقانون.

 ( 91المادة )

، وتقيد في السجل أسماء المساهمين وجنسياتهم ومواطنهم كة سجل خاص يحفظ لدى وكالة مقاصةللشريكون 

 وعدد الأسهم المملوكة لكل منهم ونوعها والقيمة المدفوعة عن كل سهم.

 ويتم التأشير في سجل المساهمين بأي ت ييرات تترأ على البيانات المسجلة فيه وفقاً لما تتلقاه الشركة أو وكالة

 المقاصة من بيانات، ولكل ذي شأن أن يتلب من الشركة أو وكالة المقاصة تزويده ببيانات من هذا السجل.

 )*(( 99المادة )

 تعديل رأس المال

في حدود رأس المال المصرح به بشرط سداد  المصدرزيادة رأس المال يجوز بقرار من مجلس إدارة الشركة 

 رأس المال المصدر بالكامل. 

زيادة رأسمال الشركة المصرح به وذلك بناءً على  –بقرار يصدر من الجمعية العامة غير العادية  –ويجوز 

اقتراح مسبب من مجلس الإدارة وتقرير من مراقب الحسابات في هذا الشأن، على أن يتضمن القرار الصادر 

 بزيادة رأس المال مقدار وطرا الزيادة.

إذا كانت قيمة الأسهم الأصلية قد دفعت بالكامل، ويجوز للجمعية  لا يجوز زيادة رأس المال المصرح به إلا

 العامة غير العادية أن تفوض مجلس الإدارة في تحديد تاريخ تنفيذه.

 

 )*( (90المادة )

 تتم ت تية زيادة رأس المال بأسهم تسدد قيمتها بإحدى الترا التالية:

 .طرح أسهم الزيادة للاكتتاب العام .5

الاحتياطي الاختياري أو من الأرباح المحتجزة أو مما زاد عن الحد الأدنى للاحتياطي تحويل أموال من  .2

 القانوني إلى أسهم.

 تحويل دين على الشركة أو السندات أو الصكوك إلى أسهم. .3

 تقديم حصة عينية. .7

إصددددار أسدددهم جديدة تخصدددص لإدخال شدددريك أو شدددركاء جدد يعرضدددهم مجلس الإدارة وتوافم عليهم  .1

 لعامة غير العادية. الجمعية ا

 أية طرا أخرى تنظمها اللائحة التنفيذية للقانون. .9

 وفي جميع الأحوال تكون القيمة الاسمية لأسهم الزيادة مساوية للقيمة الاسمية للأسهم الأصلية.

 

 

 )*( (93المادة )

الأولوية في الاكتتاب إذا تقرر زيادة رأس المال عن طريم طرح أسددددهم للاكتتاب العام يكون للمسدددداهمين حم 

   .في الأسهم الجديدة بنسبة ما يملكه كل منهم من أسهم، وذلك خلال خمسة عشر يوماً من تاريخ إختارهم بذلك

خر أو لل ير بمقابل مادي أو بدون مقابل وفقاً لما يتم الاتفاا آويجوز للمساهم التنازل عن حم الأولوية لمساهم 

 .ازلنوتبين اللائحة التنفيذية من قانون الشركات بيانات وإجراءات الإختار والت عليه بين المساهم والمتنازل إليه

 

 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 

 



8 

 

 

 )*(( 94المادة )

للاكتتاب في أسهم الشركة بناءً على في حالة طرح أسهم زيادة رأس المال للاكتتاب العام تكون دعوة الجمهور 

في شأن  2151لسنة  2نشرة اكتتاب متضمنة البيانات ومستوفية للإجراءات المنصوص عليها في القانون رقم 

 .ة ولائحته التنفيذية وتعديلاتهماإنشاء هيئة أسواا المال وتنظيم نشاط الأوراا المالي

 

 (95المادة )

المال جاز للجهة التي قررت الزيادة أن تقرر إما الرجوع عن الزيادة في رأس إذا لم تتم ت تية أسهم زيادة رأس 

المال أو الاكتفاء بالقدر الذي تم الاكتتاب فيه وتبين اللائحة التنفيذية من القانون الإجراءات الواجب اتخاذها في 

 هذا الشأن.

 )*(( 96المادة )

ص ، تخصى القيمة الاسمية للأسهم الجديدةوة إصدار إليجوز للجمعية العامة غير العادية أن تقرر إضافة علا

شروط والمعايير التي تحدد مقدار علاوة  للوفاء بمصروفات الإصدار ثم تضاف إلى الاحتياطي ، وذلك وفقاً لل

الإصدددار الواردة في قانون الشددركات ولائحته التنفيذية ، ويجوز للجمعية العامة غير العادية أن تفوض مجلس 

 ذلك. الإدارة في

 )*(( 97المادة )

إذا كانت أسددددهم زيادة رأس المال مقابل تقديم حصددددة عينية وجب أن يتم تقويمها وفقاً لأحكام قانون الشددددركات 

 ، وتقوم الجمعية العامة العادية مقام الجمعية التأسيسية في هذا الشأن.تنفيذية وتعديلاتهاولائحته ال

 ( 98المادة )

رأس المال عن طريم التحويل من الاحتياطي الاختياري أو من الأرباح المحتجزة في حالة ت تية الزيادة في 

أو ما زاد عن الحد الأدنى للاحتياطي القانوني، تقوم الشركة بإصدار أسهم مجانية بالقيمة الاسمية ودون علاوة 

 .إصدار وتوزيع هذه الأسهم على المساهمين بنسبة ما يملكه كل منهم في رأس المال

 )*(( 91) المادة

في حالة ت تية الزيادة في رأس المال عن طريم تحويل دين على الشركة أو السندات إلى أسهم، يتبع في هذا 

 الشأن الأحكام المنصوص عليها في قانون الشركات ولائحته التنفيذية وتعديلاتها.

 

 

 )*(( 01المـادة )

مجلس الإدارة، أن تقرر بعد موافقة الجهات الرقابية للجمعية العامة غير العادية، بناءً على اقتراح مسدددددبب من 

 تخفيض رأس مال الشركة وذلك في الحالات التالية:

 إذا زاد رأس المال عن حاجة الشركة.  .5

 إذا أصيبت الشركة بخسائر لا يحتمل ت تيتها من أرباح الشركة. .2

 أية حالات أخرى يحددها قانون الشركات ولائحته التنفيذية وتعديلاتها. .3

 

 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 

 



6 

 

 (09المادة )

إذا كان قرار التخفيض بسبب زيادة رأس المال عن حاجة الشركة، يتعين على الشركة قبل تنفيذ قرار التخفيض 

في حالة  ، ويجوز لدائني الشددركةللوفاء بالديون الآجلةت الكافية وتقديم الضددمانا الحالةأن تقوم بالوفاء بالديون 

، الاعتراض على قرار التخفيض أمام المحكمة ون الآجلةعدم الوفاء بديونهم الحالة أو عدم كفاية ضدددمانات الدي

 .المختصة وفقاً للمقرر باللائحة التنفيذية لقانون الشركات

 )*(( 00المادة )

 :لتاليةض رأس المال بإحدى الترا ايتم تخفي

 تخفيض القيمة الاسمية للسهم بما لا يقل عن الحد الأدنى المقرر.  .5

 .مبلغ المقرر تخفيضه من رأس المالإل اء عدد من الأسهم بقيمة ال .2

 شراء الشركة لعدد من أسهمها بقيمة المبلغ الذي تريد تخفيضه من رأس المال. .3

ض أو بالتخفي –ذلك الاكتتاب وعلاوة الإصدار بما في  –تسرى على تعديل رأسمال الشركة سواء بالزيادة 

 الأحكام والإجراءات التي ينص عليها القانون واللوائح وتعليمات وقرارات الجهات الرقابية.

 

 )*(( 03المادة )

يجوز للشركة شراء أو بيع أو التصرف في أسهمها وذلك في الحدود، ووفقا للشروط والأحكام المقررة بموجب 

 وتعليمات الجهات الرقابية. القانون واللوائح

ولا تدخل الأسهم المشتراة في مجموع أسهم الشركة، في الأحوال التي تتتلب تملك المساهمين نسبة معينة من 

رأس المال، وفي جميع المسائل الخاصة باحتساب النصاب اللازم لصحة اجتماع الجمعية العامة والتصويت 

 على القرارات بالجمعية العامة.

 

 )*( (04)المادة 

لا يجوز الحجز على أموال الشدددركة اسدددتيفاء لديون مترتبة في ذمة أحد المسددداهمين، وإنما يجوز حجز أسدددهم 

المدين وأرباح هذه الأسهم ويؤشر بالحجز على السهم في سجل المساهمين، ويتم بيع الأسهم حتى ولو لم يقدم 

تعديلات اللازمة على سددددجل المسدددداهمين لدى ، ويتم إجراء الحاجز أصددددل الإيصددددال الخاص بإيداعهاالدائن ال

 وكيل المقاصة وفقاً لما تسفر عن إجراءات البيع.

ويجوز رهن الأسددددهم حتى لو لم تكن قد دفعت قيمتها بالكامل، ويقيد الرهن في سددددجل المسدددداهمين بحضددددور 

 الراهن والمرتهن أو من ينوب عنهما.

 حضور الجمعيات العامة للشركة والتصويت فيها.ويجوز للمدين أن يتنازل للدائن المرتهن عن حقه في 

وتسري على الحاجز والمرتهن جميع القرارات التي تتخذها الجمعية العامة على النحو الذي تسري به على 

 المساهم المحجوزة أسهمه أو الراهن.

 

 )*(( 05المادة )

للشددركة أن تصدددر سددندات قابلة للتداول، وذلك بموافقة الجمعية العامة العادية للشددركة بناءً على اقتراح مجلس 

مذكورة أن تفوض مجلس الإدارة في  ية ال ية، وللجمع مات الجهات الرقاب قانون وتعلي قاً لأحكام ال الإدارة وطب

ونوعها وشدددروطها ومدتها وسدددعر الفائدة  تحديد قيمة الإصددددار والقيمة الاسدددمية للسدددندات المصددددرة وعددها

 الأحكام المنظمة لها.بهذه السندات وغيرها من الشروط ووموعد الوفاء 

 

 
 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 

 

 



51 

 

 )*(( 06المادة )

 حقــــوق والتزامات المساهمين

 :الشركة بوجه خاص بالحقوا التاليةيتمتع المساهم في 

 قبض الأرباح والحصول على أسهم المنحة التي يتقرر توزيعها. .5

المشاركة في إدارة الشركة عن طريم العضوية في مجلس الإدارة وحضور الجمعيات العامة والاشتراك  .2

 في مداولاتها، وذلك طبقاً لأحكام القانون وهذا النظام.

العامة بسبعة أيام على الأقل على البيانات المالية للشركة عن الفترة  الحصول قبل اجتماع الجمعية .3

 المحاسبية المنقضية وتقرير مجلس الإدارة وتقرير مراقب الحسابات.

التصرف في الأسهم المملوكة له والأولوية في الاكتتاب بالأسهم الجديدة والسندات وفقاً لأحكام القانون  .7

 وعقد التأسيس وهذا النظام.

 الحصول على نصيب من موجودات الشركة عند التصفية بعد الوفاء بما عليها من ديون. .1

 (07المادة )

 يلتزم المساهم في الشركة بوجه خاص بما يلي:

تسديد الأقساط المستحقة على ما يملكه من أسهم عند حلول مواعيد الاستحقاا ودفع التعويض عن التأخير  .5

 في السداد.

الشدددركة قد تحملتها في سدددبيل اسدددتيفاء الأقسددداط غير المدفوعة من قيمة أسدددهمه،  دفع النفقات التي تكون .2

 وللشركة التنفيذ على الأسهم استيفاء لحقوقها.

 تنفيذ القرارات التي تصدرها الجمعية العامة للشركة. .3

الامتناع عن أي عمل يؤدي إلى الإضددددددرار بالمصدددددددالح المالية أو الأدبية للشددددددركة والالتزام بتعويض  .7

 ضرار التي تنشأ عن مخالفة ذلك.الأ

 إتباع القواعد والإجراءات المقررة بشأن تداول الأسهم. .1

 )*(( 08المادة )

 لا يجوز للجمعية العامة العادية للمساهمين القيام بما يلي:

 زيادة أعباء المساهم المالية أو زيادة قيمة السهم الاسمية. .5

 الأرباح الصافية على المساهمين والمحددة في هذا النظام.إنقاص النسبة المئوية الواجب توزيعها من  .2

فرض شددروط جديدة غير الشددروط المذكورة في هذا النظام تتعلم بأحقية المسدداهم في حضددور الجمعيات  .3

 العامة والتصويت فيها.

ع يعلى أن يجوز الخروج على هذه الأحكام بقبول جميع المساهمين كتابياً أو بتصويت إجماعي يشترك فيه جم

 المساهمين وبعد موافقة هيئة أسواا المال واستيفاء الإجراءات اللازمة لتعديل عقد التأسيس وهذا النظام.

 )***( (01المادة )

 مجلس الإدارة 

يتولى إدارة الشركة مجلس إدارة مكون من أحد عشر عضواً ينتخبهم المساهمون بالتصويت السري وتكون 

 للتجديد.مدة العضوية ثلاث سنوات قابلة 

وإذا تعذر انتخاب مجلس إدارة جديد في الميعاد المحدد لذلك استمر المجلس القائم في إدارة أعمال الشركة إلى 

 حين زوال الأسباب وانتخاب مجلس إدارة جديد.

ويكون من بين أعضدددداء مجلس الإدارة أربعة أعضدددداء مسددددتقلين على الأقل من ذوى الخبرة والكفاءة تختارهم 

على ألا يزيد عددهم عن نصف أعضاء المجلس،  الحوكمة، لقواعد العامة العادية وتحدد مكافآتهم وفقاالجمعية 

ولا يشترط أن يكون العضو المستقل من بين المساهمين في الشركة. ويجوز ألا يقل عدد الأعضاء المستقلين 

 .31/9/2122ريخ وعن أربعة أعضاء بدايةً من تا 31/9/2121عن عضوين اثنين بدايةً من تاريخ 

 23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 22/5/2121بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ  اجراء التعديل   تمل***   

 

 

 



55 

 

 )*(( 31المادة )

للمجلس ونائباً للرئيس، ويمثل رئيس مجلس الإدارة الشركة في ينتخب مجلس الإدارة بالاقتراع السري رئيساً 

علاقاتها مع ال ير وأمام القضاء إلى جانب اختصاصاته الأخرى التي يقررها القانون وهذا النظام، ويعتبر 

 توقيعه كتوقيع مجلس الإدارة في علاقة الشركة بال ير، وعليه تنفيذ قرارات المجلس وأن يتقيد بتوصياته.

 

 نائب الرئيس محل الرئيس عند غيابه، أو قيام مانع لديه من ممارسة اختصاصاته. ويحل

 

 )*(( 39المادة )

لمجلس الإدارة أن يوزع العمل بين أعضائه وفقاً لتبيعة أعمال الشركة وطبيعة اللجان المنبثقة عنه، كما يجوز 

في القيام بعمل معين أو أكثر أو  للمجلس أن يفوض أحد أعضددددددائه أو لجنة من بين أعضددددددائه أو أحد من ال ير

الإشدددراف على وجه من وجوه نشددداط الشدددركة أو في ممارسدددة بعض السدددلتات أو الاختصددداصدددات المنوطة 

، ويحددد المجلس المكدافدآت مقدابدل الأعمدال ة في هدذا الشدددددددأنبدالمجلس مع مراعداة تعليمدات الجهدات الرقدابيد

 المذكورة.

 )*(( 30المادة )

ن شدددخصددداً طبيعياً أو اعتبارياً تعيين ممثلين له في مجلس إدارة الشدددركة بنسدددبة ما يجوز لكل مسددداهم سدددواءً كا

يملكه من أسهم فيها، ويستنزل عدد أعضاء مجلس الإدارة المختارين بهذه التريقة من مجموع أعضاء مجلس 

ين ك مع المسدداهمالإدارة الذين يتم انتخابهم، ولا يجوز للمسدداهمين الذين لهم ممثلين في مجلس الإدارة الاشددترا

الآخرين في انتخاب بقية أعضدداء مجلس الإدارة، إلا في حدود ما زاد عن النسددبة المسددتخدمة في تعيين ممثليه 

ثل أو أكثر عنهم في  ما بينهم لتعيين مم حالفوا في في مجلس الإدارة، ويجوز لمجموعة من المسددددددداهمين أن يت

 مجلس الإدارة وذلك بنسبة ملكيتهم مجتمعة.

 ؤلاء الممثلين ما للأعضاء المنتخبين من الحقوا والواجبات.ويكون له

 ويكون المساهم مسئولا عن أعمال ممثليه تجاه الشركة ودائنيها ومساهميها.

 

 )*(( 33المادة )

لمجلس الإدارة أوسدددددع السدددددلتات لإدارة الشدددددركة والقيام بجميع الأعمال التي تقتضددددديها إدارة الشدددددركة وفقاً 

لأغراضددها، ولا يحد من هذه السددلتة إلا ما نص عليه القانون أو هذا النظام أو قرارات الجمعية العامة ويجوز 

لإقرار والتحكيم والصدددلح والتبرعات عقارات الشدددركة وعقد الكفالات والقروض واورهن لمجلس الإدارة بيع 

 وسائر الأعمال والتصرفات الأخرى التي تقتضيها إدارة الشركة وفقاً لأغراضها.

 

 

 )*(( 34المادة )

الاجتماع يجوز لا يكون اجتماع مجلس الإدارة صددددحيحاً إلا إذا حضددددره نصددددف عدد الأعضدددداء على الأقل، و

 اتخاذ قرارات بالتمرير بموافقة جميع أعضاء المجلس.باستخدام وسائل الاتصال الحديثة، كما يجوز 

وتصدددر قرارات مجلس الإدارة بأغلبية الأعضدداء الحاضددرين وإذا تسدداوت الأصددوات رجح الجانب الذي فيه 

 الرئيس.

ويجب أن يجتمع مجلس الإدارة ست مرات على الأقل خلال السنة الواحدة مع مراعاة قواعد الحوكمة الصادرة 

 في هذا الشأن.

 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 
 
 
 
 



52 

 

 )*(( 35المادة )

سّر يدون محاضر الاجتماعات ويتم توقيعها منه ومن جميع الأعضاء الحاضرين،  يكون لمجلس الإدارة أمين 

تم اتخاذه من قرارات في اجتماعات مجلس الإدارة وله التوقيع على الشددهادات الصددادرة عن الشددركة بشددأن ما 

 وللعضو الذي لم يوافم على قرار اتخذه المجلس أن يثبت اعتراضه في محضر الاجتماع.

ويكون لاجتماعات مجلس الإدارة سددجل خاص بالشددركة تدون فيه محاضددر الاجتماعات بأرقام متتابعة للسددنة 

 جتماع وتاريخه وساعة بدايته ونهايته.التي عُقد فيها الاجتماع مبيناً به مكان الا

 *(*)***( 36المادة )

 -يجب أن تتوافر في من يرشح لعضوية مجلس الإدارة، وفى من يكون عضواً به الشروط التالية:

 أن يكون متمتعاً بأهلية التصرف. .5

لتدليس أو ا ألا يكون قد سدددبم الحكم عليه في جناية بعقوبة مقيدة للحرية أو في جريمة إفلاس بالتقصدددير أو .2

جريمة مخلة بالشرف أو الأمانة أو بعقوبة مقيدة للحرية بسبب مخالفته لأحكام القانون ما لم يكن قد رد إليه 

 اعتباره.

فيما عدا الأعضدداء المسددتقلين يجب أن يكون مالكاً بصددفة شددخصددية أو الشددخص الذي يمثله مالكا لعدد من  .3

 أسهم الشركة.

في شددددأن النقد وبنك الكويت  5698لسددددنة  32لواردة في القانون رقم أن يكون قد أسددددتوفى الاشددددتراطات ا .7

المركزي وتنظيم المهنددة المصددددددرفيددة والقوانين والقرارات والتعليمددات الرقددابيددة الأخرى ذات الصددددددلددة 

 وتعديلاتها.

وإذا فقد عضو مجلس الإدارة أياً من الشروط المتقدمة زالت عنه صفة العضوية من تاريخ فقدان ذلك الشرط 

دون أي أثر لذلك في صحة التصرفات والقرارات التي اتخذها العضو أو شارك في التصويت عليها حتى زوال 

 صفته.

وإذا تخلف أحد أعضاء المجلس عن حضور ثلاث جلسات متتالية بدون عذر مشروع جاز اعتباره مستقيلاً 

 بقرار من مجلس الإدارة.

 (37المادة )

الإدارة خلفه فيه من كان حائزاً لأكثر الأصوات من المساهمين الذين لم يفوزوا إذا ش ر مركز عضو في مجلس 

بعضوية مجلس الإدارة، وإذا قام مانع خلفه من يليه. ويكمل العضو الجديد مدة سلفه فقط، أما إذا بل ت المراكز 

ن من تمع في ميعاد شهريالشاغرة ربع المراكز الأصلية فإنه يتعين على مجلس الإدارة دعوة الجمعية العامة لتج

 تاريخ ش ور آخر مركز، وتنتخب من يملأ المراكز الشاغرة.

 

 )**(( 38المادة )

كان ممثلاُ لشخص طبيعي أو اعتباري، أن يكون عضواً في مجلس إدارة  لا يجوز لعضو مجلس الإدارة، ولو

لمجلس الإدارة في أكثر من أكثر من خمس شدددركات مسددداهمة عامة مركزها في الكويت، ولا أن يكون رئيسددداً 

 شركة مساهمة عامة واحدة مركزها في الكويت.

 *(*)***( 31دة )االم

لا يجوز لرئيس أو عضدددو مجلس الإدارة، ولو كان ممثلاُ لشدددخص طبيعي أو اعتباري، أن يسدددت ل المعلومات 

الإدارة  عضو مجلسالتي وصلت إليه بحكم منصبه في الحصول على فائدة لنفسه أو ل يره، ويجوز لرئيس أو 

التصددرف بأي نوع من أنواع التصددرفات في أسددهمه في الشددركة طيلة مدة عضددويته وذلك دون الإخلال بقيود 

التصددرف في الأسددهم المنصددوص عليها في قانون الشددركات أو عقد التأسدديس وهذا النظام أو اللائحة التنفيذية 

 لقانون هيئة أسواا المال.

 

   23/3/2156قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ  تم إجراء التعديل بموجب*  )

 23/3/2156تمت الإضافة بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ ل**  

 23/9/2022بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ إجراء التعديل  تمل*****   

 

 



53 

 

 (41المادة )
لأعضدداء مجلس الإدارة أن يفصددحوا إلى المسدداهمين في غير اجتماعات الجمعية العامة أو إلى ال ير لا يجوز 

شرتهم لإدارتها وإلا  سبب مبا شركة وعلى وجه الخصوص الأسرار المصرفية ب سرار ال عما وقفوا عليه من أ

 وجب عزلهم ومساءلتهم عن تعويض الأضرار الناتجة عن المخالفة.

 (49المادة )

يجوز لرئيس مجلس الإدارة أو لأي من أعضددددداء المجلس ، أن يجمع بين عضدددددوية مجلس إدارة شدددددركتين لا 

متنافسددتين أو أن يشددترك في أي عمل من شددأنه منافسددة الشددركة أو أن يتجر لحسددابه أو لحسدداب غيره في أحد 

شركة، وإلا كان لها أن تتالبه بالتعويض أو باعتبار الع شاط الذي تزاوله ال حسابه مليات التي زاولها لفروع الن

 كأنها أجريت لحساب الشركة.

 

 (40المادة )

لا يجوز تقدير مجموع مكافآت رئيس وأعضاء مجلس الإدارة بأكثر من عشرة بالمائة من الربح الصافي بعد 

 استنزال الاستهلاك والاحتياطيات وتوزيع ربح لا يقل عن خمسة بالمائة من رأس المال على المساهمين.

للشركة استثناء عضو مجلس الإدارة المستقل من الحد الأعلى العادية بقرار يصدر عن الجمعية العامة  ويجوز

 للمكافآت المذكورة.

 ويجوز توزيع مكافآت لأي عضو بالمجلس نظير تفويضه من قبل مجلس الإدارة بأعمال محددة. 

 العادية للشركة للموافقة عليه على أنويلتزم مجلس الإدارة بتقديم تقرير سنوي يعرض على الجمعية العامة 

ً كانت  ً مفصلاً عن المبالغ والمنافع والمزايا التي حصل عليها مجلس الإدارة أيا يتضمن على وجه الدقة بيانا

 طبيعتها ومسماها.

 )**((  43المادة )

ي الإدارة الحم فب رض المحافظة على الموظفين الأكفاء للعمل بالشركة وتعزيز ولائهم لها ، فإن لمجلس 

ً للشروط والمتتلبات الصادرة من الجهات  استحداث نظام يسُمى "خيار شراء الأسهم للموظفين" وذلك وفقا

 الرقابية في هذا الشأن، وعلى أن يعرض النظام وبرنامجه على الجمعية العامة للموافقة عليه.

 

 ***(*)*( 44المادة )

الإدارة أو لرئيس أو أحد أعضاء مجلس الإدارة أو أحد أعضاء لا يجوز أن يكون لمن له ممثل في مجلس 

الإدارة التنفيذية أو أزواجهم أو أقاربهم من الدرجة الثانية مصلحة مباشرة أو غير مباشرة في العقود والتصرفات 

 التي تبرم مع الشركة أو لحسابها إلا إذا كان ذلك بترخيص يصدر عن الجمعية العامة العادية.

لحالة يلتزم العضو بالإفصاح عن المصلحة لمجلس الإدارة والامتناع عن التصويت، وتلتزم الشركة وفي هذه ا

بوضع سجل يتضمن كافة التعاملات مع الأطراف ذات الصلة التي تم الإفصاح عنها، ويحم للمساهمين الحصول 

 على نسخة من السجل.

 )*(( 45لمادة )ا

الشدددركة والمسددداهمين وال ير عن جميع أعمال ال ء وإسددداءة  رئيس مجلس الإدارة وأعضدددا ه مسدددئولون تجاه

 استعمال السلتة، وعن كل مخالفة للقانون أو لهذا النظام، وعن الختأ في الإدارة.

ولا يحول دون إقددامددة دعوى المسددددددئوليددة اقتراع من الجمعيددة العددامددة بددإبراء ذمددة مجلس الإدارة، ولا يجوز 

صدددددويت على قرارات الجمعية العامة الخاصدددددة بإبراء ذمتهم من لأعضددددداء مجلس الإدارة الاشدددددتراك في الت

المسددؤولية عن إدارتهم أو التي تتعلم بمنفعة خاصددة لهم أو لأزواجهم أو أقاربهم من الدرجة الأولى أو بخلاف 

 قائم بينهم وبين الشركة. 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 23/3/2156تمت الإضافة بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ ل**  

 23/9/2022غير العادية المنعقدة بتاريخ تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة  ل***** 



57 

 

تركة اً بالذات، وإما مشوتكون المسئولية المنصوص عليها في المادة السابقة إما مسؤولية شخصية تلحم عضو

فيما بين أعضاء مجلس الإدارة جميعاً، وفي الحالة الأخيرة يكون الأعضاء مسئولين جميعاً على وجه التضامن 

 بأداء التعويض، إلا من اعترض على القرار الذي رتب المسؤولية وأثبت اعتراضه في المحضر. 

الإدارة بسددددبب الأختاء التي تنشددددأ عنها أضددددرار وللشددددركة أن ترفع دعوى المسددددئولية على أعضدددداء مجلس 

 للشركة، فإذا كانت الشركة في دور التصفية تولى المصفي رفع الدعوى.

ولكل مساهم أن يرفع الدعوى منفرداً نيابة عن الشركة في حالة عدم قيام الشركة برفعها، وفي هذه الحالة يجب 

ويجوز للمساهم رفع دعواه الشخصية بالتعويض إذا اختصام الشركة ليحكم لها بالتعويض إن كان له مقتض، 

 كان الختأ قد ألحم به ضرر.

 (46المادة )

 الإدارة التنفيذية

يكون للشركة رئيس تنفيذي أو أكثر يعينه مجلس الإدارة من أعضاء المجلس أو من غيرهم يناط به إدارة الشركة 

 .انفراد في التوقيع عن الشركة علىويحدد المجلس مخصصاته وصلاحياته 

 ولا يجوز الجمع بين منصبي رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي.

 

 (47المادة )

يقوم الرئيس التنفيذي بأداء مهامه واختصاصاته وفقا للصلاحيات المحددة له من مجلس الإدارة، ويؤدي أعماله 

 أعماله أمام مجلس الإدارة.اليومية وفقا للقواعد القانونية وضوابط المهنة المصرفية ويكون مسئولا عن 

 

 **(*)**( 48المادة )

 

 الجمعية العامة العادية

تنعقد الجمعية العامة العادية السنوية بناءً على دعوة من مجلس الإدارة خلال الأشهر الثلاثة التالية لانتهاء السنة 

يدعو الجمعية العامة للاجتماع المالية، وذلك في الزمان والمكان اللذين يعينهما مجلس الإدارة ، وللمجلس أن 

كلما دعت الضرورة إلى ذلك، وعلى مجلس الإدارة أن يوجه دعوة الجمعية للاجتماع بناءً على طلب مسبب 

من عدد من المساهمين يملكون ما لا يقل عن عشرة بالمائة من رأسمال الشركة ، أو بناءً على طلب مراقب 

 ً من تاريخ التلب، وتعد جدول الأعمال الجهة التي تدعو إلى الحسابات ، وذلك خلال واحد وعشرين يوما

 الاجتماع .

ويسري على إجراءات دعوة الجمعية العامة ونصاب الحضور والتصويت الأحكام الخاصة بالجمعية التأسيسية 

 المنصوص عليها بالقانون وتعديلاته.

 را التالية:وتتضمن الدعوة جدول الأعمال وزمان ومكان انعقاد الاجتماع بأحد الت

ختابات مسجلة ترُسل إلى جميع المساهمين قبل الموعد المحدد لانعقاد الاجتماع بأربعة عشرة يوما على  .5

 الأقل.

الإعلان ويجب أن يحصل على مرتين على أن يتم الإعلان في المرة الثانية بعد مضي مدة لا تقل عن سبعة  .2

 الاجتماع بسبعة أيام على الأقل.أيام من تاريخ نشر الإعلان الأول وقبل انعقاد 

تسليم الدعوة باليد للمساهمين أو من ينوب عنهم قانوناً قبل موعد الاجتماع بيوم واحد على الأقل ويؤشر  .3

 على صورة الدعوة بما يفيد الاستلام.

رأ على تأو بأي وسيلة أخرى من وسائل الاتصال الحديثة المبينة باللائحة التنفيذية لقانون الشركات وما قد ي

 اللائحة وقانون الشركات من تعديلات مستقبلاً في هذا الشأن.

ويجوز أن يكون حضور الاجتماع بواستة وسائل الاتصال الحديثة لكل من المساهمين ووكلائهم وممثلي 

ً للقواعد  الجهات الرقابية المعنية ومراقبي حسابات الشركة، وكل من يجب حضوره الاجتماع، وذلك وفقا

 ات التي تبينها اللائحة التنفيذية.والإجراء

 

 
 

 23/9/2022غير العادية المنعقدة بتاريخ تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة  ل*****  

 



51 

 

 

 (41المادة )

لكل مسددددداهم أيا كان عدد أسدددددهمه حم حضدددددور الجمعية العامة، ويكون له عدد من الأصدددددوات يسددددداوي عدد 

الأسددهم، ولا يجوز للمسدداهم التصددويت عن نفسدده أو عمن يمثله في المسددائل  الأصددوات المقررة لذات الفئة من

التي تتعلم بمنفعة خاصدددددة له، أو بخلاف قائم بينه وبين الشدددددركة ويقع باطلاً كل شدددددرط أو قرار يخالف ذلك، 

ويجوز للمسددداهم أن يوكل غيره في الحضدددور عنه وذلك بمقتضدددى توكيل خاص أو تفويض تعده الشدددركة لهذا 

 .ال رض

ويجوز لمن يدعي حقاً على الأسددهم يتعارض مع ما هو ثابت في سددجل مسدداهمي الشددركة أن يتقدم إلى قاضددي 

الأمور الوقتية لاسددددتصدددددار أمر على عريضددددة بحرمان الأسددددهم المتنازع عليها من التصددددويت لمدة يحددها 

قاً للإجراءات المقررة القاضددي الآمر أو لحين الفصددل في موضددوع النزاع من قبل المحكمة المختصددة وذلك وف

 في قانون المرافعات المدنية والتجارية .

 

 

 (*)***( مكرر 41المادة )

يتم تتبيم نظام التصددويت التراكمي بشددأن انتخاب أعضدداء مجلس إدارة الشددركة، والذي يمنح كل مسدداهم قدرة 

ارهم من عها بين من يختتصويتية بعدد الأسهم التي يملكها، بحيث يحم له التصويت بها لمرشح واحد أو توزي

 المرشحين دون تكرار لهذه الأصوات.

 

 )*(( 51المادة )

يرأس اجتماع الجمعية العامة رئيس مجلس الإدارة أو نائبه أو من ينتدبه مجلس الإدارة لذلك ال رض أو من 

 تنتخبه الجمعية العامة من المساهمين أو من غيرهم. 

 

 **(*)**( 59المادة )

القانون وتعليمات الجهات الرقابية، تختص الجمعية العامة العادية في اجتماعها السددددددنوي مع مراعاة أحكام 

 باتخاذ قرارات في المسائل التي تدخل في اختصاصاتها وعلى وجه الخصوص ما يلي:

 تقرير مجلس الإدارة عن نشاط الشركة ومركزها المالي للسنة المالية المنتهية. .5

 البيانات المالية للشركة.تقرير مراقبي الحسابات عن  .2

 تقرير بأية مخالفات رصدتها الجهات الرقابية وأوقعت بشأنها جزاءات على الشركة. .3

 البيانات المالية للشركة. .7

 من هذا النظام(. 91)بما لا يتعارض مع المادة  توزيع الأرباحاقتراحات مجلس الإدارة بشأن  .1

 إبراء ذمة أعضاء مجلس الإدارة. .9

 س الإدارة أو عزلهم، وتحديد مكافآتهم.انتخاب أعضاء مجل .2

 تعيين مراقبي حسابات الشركة، وتحديد أتعابهما أو تفويض مجلس الإدارة في ذلك. .8

تقرير التعاملات التي تمت أو سددتتم مع الأطراف ذات الصددلة، وتعرف الأطراف ذات الصددلة طبقاً لمباد   .6

 المحاسبة الدولية.

 ة في جدول الأعمال لاتخاذ قرار فيه.بحث أي اقتراح آخر يدرجه مجلس الإدار .51

 ما نص القانون أو هذا النظام على أنه من اختصاص الجمعية العامة العادية. .55

 

 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  ) 

 35/3/2125المنعقدة بتاريخ  تمت إضافة المادة بموجب قرار الجمعية العامة غير العاديةل****  

 23/9/2022المنعقدة بتاريخ تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية ل***** 

 

 

 



59 

 

 )*(( 50المادة )

يجوز بقرار يصدر عن الجمعية العامة العادية للشركة إقالة رئيس أو عضو أو أكثر من أعضاء مجلس الإدارة 

وانتخاب مجلس جديد وذلك بناءً على اقتراح يقدم بذلك من عدد من المساهمين أو حل مجلس إدارة الشركة 

 يملكون ما لا يقل عن ربع رأس مال الشركة المصدر.

 

وعند صدور قرار بحل مجلس الإدارة، وتعذر انتخاب مجلس جديد في ذات الاجتماع يكون للجمعية أن تقرر 

إلى حين انتخاب المجلس الجديد أو تعيين لجنة إدارية مؤقتة إما أن يستمر هذا المجلس في تسيير أمور الشركة 

 تكون مهمتها الأساسية دعوة الجمعية لانتخاب المجلس الجديد وذلك خلال شهر من تعيينها.

 

 (53المادة )

لا يجوز للجمعية العامة مناقشددددة موضددددوعات غير مدرجة في جدول الأعمال إلا إذا كانت من الأمور العاجلة 

بعد إعداد الجدول أو تكشددددددفت في أثناء الاجتماع ، أو إذا طلبت ذلك إحدى الجهات الرقابية أو التي طرأت 

من رأس مال الشدددركة ، وإذا تبين أثناء المناقشدددة عدم  %1مراقب الحسدددابات أو عدد من المسددداهمين يملكون 

مل زيد عن عشدددرة أيام عكفاية المعلومات المتعلقة ببعض المسدددائل المعروضدددة، تعين تأجيل الاجتماع مدة لا ت

إذا طلب ذلك عدد من المسدددددداهمين يمثلون ربع أسددددددهم رأس المال المصدددددددر ، وينعقد الاجتماع المؤجل دون 

 الحاجة إلى إجراءات جديدة للدعوة.

 

 (54المادة )

و أعلى مجلس الإدارة تنفيذ قرارات الجمعية العامة ما لم تكن تلك القرارات مخالفة للقانون أو عقد التأسدددددديس 

 هذا النظام.

وعلى مجلس الإدارة إعادة عرض القرارات المخالفة على الجمعية العامة في اجتماع يتم الدعوة له لمناقشددددددة 

 أوجه المخالفة.

 

 )*( (55المادة )

 الجمعية العامة غير العادية

 مراعاة الأحكام المنصوصتسري على الجمعية العامة غير العادية الأحكام المتعلقة بالجمعية العامة العادية مع 

 .عليها في هذا النظام

 

 )*( (56المادة )

تجتمع الجمعية العامة غير العادية بناءً على دعوة من مجلس الإدارة ، أو بناء على طلب مسددبب من مسدداهمين 

من رأس مال الشددركة المصدددر أو من وزارة التجارة والصددناعة ويجب على مجلس الإدارة أن  %51يمثلون 

 جمعية العامة غير العادية للاجتماع خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تقديم التلب .يدعو ال

وإذا لم يقم مجلس الإدارة بدعوة الجمعية العامة خلال المدة المنصددددددوص عليها بالفقرة السددددددابقة تقوم وزارة 

المشار إليها في الفقرة التجارة والصناعة بالدعوة للاجتماع خلال مدة خمسة عشر يوماً من تاريخ انتهاء المدة 

 السابقة.

 

 )*( (57المادة )

لا يكون اجتماع الجمعية العامة غير العادية صدددحيحاً ما لم يحضدددره مسددداهمون يمثلون ثلاثة أرباع رأس مال 

الشدددركة المصددددر ، فإذا لم يتوافر هذا النصددداب وجهت الدعوة إلى اجتماع ثان يكون صدددحيحاً إذا حضدددره من 

 أس المال المصدر.يمثل أكثر من نصف ر

 .وتصدر القرارات بأغلبية تزيد على نصف مجموع أسهم رأس مال الشركة المصدر

 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 

 



52 

 

 )*(( 58المادة )

الجهات الرقابية، تختص الجمعية العامة مع مراعاة الاختصاصات الأخرى التي ينص عليها القانون وتعليمات 

 غير العادية بالمسائل التالية:

 تعديل عقد الشركة. .5

 بيع كل المشروع الذي قامت من أجله الشركة أو التصرف فيه بأي وجه آخر. .2

 حل الشركة أو اندماجها أو تحويلها أو انقسامها. .3

 زيادة رأسمال الشركة أو تخفيضه. .7

 

 ( 51المادة )

عن الجمعية العامة غير العادية لا يكون نافذاً إلا بعد اتخاذ إجراءات الإشددددددهار ، ويجب كل قرار يصددددددددر 

الحصول على موافقة وزارة التجارة والصناعة إذا كان القرار متعلقاً باسم الشركة أو أغراضها أو رأس مالها، 

لشددركة أو نتيجة إضددافة فيما عدا كان زيادة رأس مال الشددركة عن طريم إصدددار أسددهم مقابل أرباح حققتها ا

 احتياطاتها الجائز استعمالها إلى رأس المال .

 

 

 (61المادة )

يجوز لكل مسددداهم إقامة الدعوى ببتلان أي قرار يصددددر عن مجلس الإدارة أو الجمعية العامة العادية أو غير 

بمصدددالح الشدددركة،  العادية مخالفاً للقانون أو عقد تأسددديس الشدددركة أو هذا النظام أو كان يقصدددد به الإضدددرار

 والمتالبة بالتعويض عند الاقتضاء .

كما يجوز التعن على قرارات الجمعية العامة العادية وغير العادية التي يكون فيها إجحاف بحقوا الأقلية، 

ويتم التعن من قبل عدد من مساهمي الشركة يملكون خمسة عشر بالمائة من رأس مال الشركة المصدر على 

 ا ممن وافقوا على تلك القرارات.الأقل، ولا يكونو

 

 *(*) (69المادة )

 حسابات الشركة

 تبدأ السنة المالية للشركة من أول يناير وتنتهي في الحادي والثلاثين من ديسمبر من كل سنة ميلادية. 

 

 (60المادة )

رة نسددبة لا تقل عن عشدديقتتع سددنوياً، بقرار يصدددر من الجمعية العامة العادية بناءً على اقتراح مجلس الإدارة 

 بالمائة من الأرباح الصافية لتكوين احتياطي إجباري للشركة.

 ويجوز للجمعية وقف هذا الاقتتاع إذا زاد الاحتياطي الإجباري على نصف رأس مال الشركة المصدر.

شركة أو لتأمين توزيع أرباح على ال ستخدام الاحتياطي الإجباري إلا في ت تية خسائر ال ساهمين مولا يجوز ا

بنسبة لا تزيد على خمسة بالمائة من رأس المال المدفوع في السنوات التي لا تسمح فيها أرباح الشركة بتوزيع 

 هذه النسبة ، وذلك بسبب عدم وجود احتياطي اختياري يسمح بتوزيع هذه النسبة من الأرباح.

أرباح السددنوات التالية، ما لم يكن هذا  ويجب أن يعاد إلى الاحتياطي الإجباري ما اقتتع منه عندما تسددمح بذلك

 الاحتياطي يزيد على نصف رأس المال المصدر.

 

 (63المادة )

يجوز أن يقتتع سنوياً ، بقرار يصدر من الجمعية العامة العادية بناءً على اقتراح مجلس الإدارة ، نسبة لا تزيد 

 يخصص للأغراض التي تحددها الجمعية.على عشرة بالمائة من الأرباح الصافية لتكوين احتياطي اختياري 

 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 23/3/2156تمت الإضافة بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ ل**  



58 

 

 (64المادة )

اقتتاع نسبة من الأرباح لمواجهة الالتزامات المترتبة على الشركة يجب على الجمعية العامة العادية أن تقرر 

 بموجب قوانين العمل والتأمينات الاجتماعية. ويجوز إنشاء صندوا خاص لمساعدة عمال الشركة ومستخدميها.

 

 **(*)** (65المادة )

 

توزع أرباحاً نصف سنوية أو يجوز للشركة بناءً على اقتراح مجلس الإدارة وموافقة الجمعية العامة العادية أن 

ويشترط لصحة هذا التوزيع أن يكون من أرباح حقيقية، ووفقاً للمباد  المحاسبية المتعارف عليها، وألا   سنوية.

يمس هذا التوزيع رأس المال المدفوع للشركة. وللجمعية العامة العادية تفويض مجلس الإدارة بموجب قرار 

 .بتوزيع الأرباح وفقاً للمشار إليه أعلاه الإدارةيجدد سنوياً يقضي بالسماح لمجلس 

 

 

 )*( (66المادة )

 مراقب الحسابات

يكون للشركة مراقبا حسابات من المحاسبين القانونيين تعينهما الجمعية العامة العادية بعد موافقة بنك الكويت 

الحسابات مراقبة حسابات السنة المركزي وتحدد أتعابهما أو تفوض مجلس الإدارة في تحديدها، وعلى مراقبي 

المالية التي تم تعيينهما لها. وتتبم في شأن مراقبي الحسابات الأحكام المنصوص عليها في قانون الشركات 

 ولائحته التنفيذية وتعليمات الجهات الرقابية.

 ونوتكون لمراقب الحسابات الصلاحيات وعليه الالتزامات المنصوص عليها في قانون الشركات وقان 

المحاسبين وقانون إنشاء هيئة أسواا مال ولائحتها التنفيذية وتعديلاتها ، وله الحم في الاطلاع في أي وقت 

على جميع دفاتر الشركة وسجلاتها ومستنداتها وفى طلب البيانات التي يرى ضرورة الحصول عليها ، وله 

ممارسة هذه الحقوا أثبت ذلك كتابة في كذلك أن يحقم في موجودات الشركة والتزاماتها وإذا لم يتمكن من 

 تقرير يقُدم إلى مجلس الإدارة ويعرض على الجمعية العامة وله طلب دعوة الجمعية العامة لهذا ال رض .

على مراقب الحسابات أو من ينيبه من المحاسبين الذين اشتركوا معه في أعمال المراجعة أن يحضر اجتماعات 

للجمعية العامة تقرير عن البيانات المالية لشركة، وعما إذا كانت الميزانية وحسابات الجمعية العامة وأن يقدم 

الأرباح والخسائر متفقة مع الواقع وما إذا كانت الشركة تمسك حسابات منتظمة وما إذا كان الجرد قد اجري 

ركة ع ما ورد في دفاتر الشوفم للأصول المرعية وما إذا كانت البيانات الواردة في تقرير مجلس الإدارة متفقة م

وما إذا كان هناك مخالفات لأحكام نظام الشركة ولأحكام القانون قد وقعت خلال السنة المالية على وجه يؤثر 

في نشاط الشركة أو مركزها المالي ، مع بيان مع إذا كانت هذه المخالفات لا تزال قائمة وما إذا كانت إجراءات 

ً المباد  المحاسبية المتعارف عليها والأصول المهنية وما نص عليه القانون وتعليمات  التدقيم قد تمت وفقا

الجهات الرقابية في هذا الشأن، ويكون المراقب مسئولاً عن صحة البيانات الواردة في تقريره، ولكل مساهم 

 أثناء عقد الجمعية العامة أن يناقء المراقب وأن يستوضحه عما ورد في تقريره.

 

 *() (67المادة )

 انقضاء الشركة وتصفيتها 

 تنقضي الشركة بأحد الأسباب التي ينص عليها القانون .

 

 )*(( 68المادة )

 .تجري تصفية أموال الشركة عند انقضائها وفقاً للأحكام التي يقضي بها القانون

 

 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 23/9/2022غير العادية المنعقدة بتاريخ تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة  ل*****  
 

 



56 

 

 )*( (61المادة )

 أحكام ختامية

جميع المراسلات والمخالصات وغيرها من الأوراا التي تصدر عن الشركة يجب أن تحمل اسمها وبيانا عن 

 شكلها ورقم قيدها في السجل.

 

 )*( (71المادة )

تتبم أحكام القانون وتعليمات الجهات الرقابية في كل ما لم يرد بشأنه نص خاص في عقد التأسيس أو في هذا 

 النظام.

 

 

 )*(( 71المادة )

تحفظ نسدددددخة أصدددددلية من عقد تأسددددديس الشدددددركة وهذا النظام وما يترأ عليهما من تعديلات بمركز الشدددددركة 

موقعها الالكتروني، كما تحفظ نسددخة أصددلية من هذا العقد بملف الرئيسددي، كما تتاح نسددخة أخرى منهما على 

 الشركة لدى الإدارة المختصة بوزارة التجارة والصناعة والبنك المركزي.

   .ولكل شخص يريد الحصول على نسخة متابقة للأصل أن يتلبها من الشركة مقابل رسم معين تحدده الشركة

 

 )**(( 70المادة )

 أحكام انتقالية

مجلس الإدارة القائم على إدارة الشددركة عند نفاذ هذه التعديلات في أداء أعماله بكافة صددلاحياته، وذلك يسددتمر 

 لحين انتخاب مجلس إدارة جديد أو انتهاء مدته أي الأجلين أقرب.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   23/3/2156تم إجراء التعديل بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ *  )

 23/3/2156تمت الإضافة بموجب قرار الجمعية العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ ل**  

 

 


